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ABSTRAKT

Dentice a její evoluční modifikace sehrály v radiaci plazů důležitou roli. Za původní

stav se považuje homodontní, polyfyodontní dentice s konickými až cylindrokonickými

zuby, které jsou pleurodontně připojeny k čelistním kostem. Odvozeným stavem pak

byla evoluce heterodoncie, akrodoncie a vzácně monofyodoncie. Ve srovnání se savci,

kde chrup je tradičně chápan jako jeden z nejdůležitějších znaků a jeho výzkumu je

průběžně věnována značná pozornost, zájem o plazí dentici byl donedávna omezen.

Zaměřil jsme se tedy na vývojové a evoluční aspekty zubů linie Squamata, která

zahrnuje většinu recentních druhů plazů. Při výzkumu jsem použil histologické,

imunohistochemické a in situ hybridizační metody s doplněním o počítačovou

tomografii, rentgenografii a rastrovací elektronovou mikroskopii. Cílem práce bylo (a)

vybrat vhodné modelové taxony reprezentující vývojové linie šupinatých plazů, které

jsou relevantní z hlediska své fylogenetické pozice v rámci Squamata a které vykazují

kontrastní typy dentálních adaptací; (b) v praxi ověřit použitelnost zvolených taxonů

jako modelových druhů; (c) pro tyto taxony získat vlastním výzkumem základní

informace o specifikách jejich odontogeneze. Jako zástupce s generalizovaným stavem

dentice, vyskytujícím se u velkého množství ještěrů, jsem vybral v současnosti jako

nový modelový organismus prezentovaného gekona Paroedura picta, zastupující

bazální linii Gekkota, a zaměřil jsem se zejména na charakteristiky v rozdílu vývoje

mezi nultou a funkčními generacemi zubů, vývoj sklovinného orgánu v oblasti zubní

korunky a zubní báze a mechanismus vývoje zubních hrbolků. V návaznosti na

rozpoznání odontogenetické dynamiky u tohoto druhu jsem zkoumal charakteristiky

vývoje kontrastních typů zubů a dentice jako celku u zástupců velké linie Toxicofera, a

to (a) jedových zubů u chřestýšovce Cryptelytrops albolabris z bazální linie moderních

hadů (Caenophidia), kde jsem se zaměřil na vývoj kanálku pro vedení jedu; (b)

konických zubů nulté zubní generace a dýkovitých zubů s bází tvořenou plicidentinem

funkčních generací u varana Varanus indicus (Varanoidea, Varanidae); (c)

monofyodontní, akrodontní dentici s vícehrbolkovými zuby u chameleona Chamaeleo

calyptratus (Iguania, Chamaeleonidae); (d) dentici malakofágních chamaeleolisů

(Chamaeleolis), jejichž tvar distálních zubů se v průběhu života mění z trikonodontního

na molariformní a dentici příbuzného anolise Anolis barahoae (Iguania, Polychrotinae),

jejíž charakteristiky představují základní stav, z kterého se v linii vedoucí

k chamaeleolisům vyvinulo malakofágní přizpůsobení. Mezi nejdůležitější objevy patří

(a) nalezení vrstvy „stratum intermedium“, která je zřejmě podobně jako u savců

klíčová pro diferenciaci buněk vnitřního sklovinného epitelu v ameloblasty; (b) popsání

struktur, které řídí vývoj sklovinného orgánu a vícehrbolkového tvaru a jejich

interpretace jako struktur preadaptovaných pro evoluci savčích sklovinných uzlů; (c)

nalezení dvou typů mechanismu vývoje zubních hrbolků u šupinatých plazů; (d)

vývojová interpretace vzniku rozdílů ve velikosti a úhlu připojení bočních zubních

hrbolků, které jsem pozoroval u chamaeleolisů; (e) popsání dynamiky vývoje kanálku

v jedových zubech chřestýšovce C. albolabris.

SUMMARY

Dentition and its evolutionary modifications played important roles during the radiation

of reptiles. It is generally accepted that a plesiomorphic state for reptiles is represented

by homodont, polyphyodont dentition with conical or cylindroconical teeth. However,

in contrast to mammalian dentition which is the object of intensive research, reptilian

dentition is studied only rarely. I therefore focused on developmental and evolutionary

aspects of squamate dentition and used histological, immunohistochemical and in situ

hybridization methods, computerised tomography, rentgenography and scanning

electron microskopy. The goals of this work were as following: (a) to choose the model

taxa representing squamate lineages relevant from a phylogenetic position as well as

possessing dissimilar types of dental adaptations; (b) to evaluate using of these taxa as

model species; (c) in these taxa describe basic odontogenic features. As a species with

generalized dentition gecko Paroedura picta was chosen, the up coming reptilian model

species with features also present in a wide spectrum of other lizards. I focused mainly

on the developmental differences between teeth of the null and functional generations,

development of enamel organ and mechanisms of bicuspid pattern development. I then

analysed odontogenic aspects of different types of teeth and dentition in members of

Toxicofera lineage as a whole. I focused on (a) fangs of pit viper Cryptelytrops

albolabris, which belongs to a basal lineage of modern snakes (Caenophidia) and

examined development of venom-conducting canal; (b) conical null generation teeth

and sharp functional teeth which possess dentine base formed by plicidentine in

Varanus indicus species (Varanoidea, Varanidae); (c) monophyodont, acrodont

dentition with multicuspid crown pattern in chameleon Chamaeleo calyptratus (Iguania,

Chamaeleonidae); (d) dentition of malacophagous Cuban anole lizards of genus

Chamaeleolis, which have distal teeth that change their shape from triconodont to

molariform. For the comparative purposes its close neighbour anole Anolis barahoae

(Iguania, Polychrotinae) was chosen. The dentition of this species represents a basic

state, which was the starting point for the mallacophagously-adapted dentition of Cuban

anole lizards. The most important outcommes of this research are as the following: (a)

identification of “stratum intermedium“, which is probably one of the key factor

responsible for the ameloblast differentiation, a situation that resembles that in

mammals; (b) description of structures that control differentiation of enamel organ and

later bicuspid or multicuspid tooth shape, and interpretation of these structures as

preadaptations for mammalian enamel knots evolution; (c) finding two types of

mechanisms of tooth cusp formation within squamates; (d) developmental

interpretation of differences between size of lateral cusps and their angle of connection

with the central tooth conus in Cuban anole lizards; and, last but not least (e)

description of venom-conducting canal development of fangs of pit viper C. albolabris.
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SEZNAM ZKRATEK

A. barahoae – Anolis barahoae

A. fragilit – Anguis fragilis

A. mississippiensis – Aliator

mississippiensis

Bmp - Bone morphogenic protein

BSA –hovězí sérový albumin

(„bovine seroalbumin“)

C. kandiana – Cnemaspis candiana

C. albolabris – Cryptelytrops

albolabris

depc H2O – voda ošetřená diethyl

pyrokarbonátem

EDTA - kyselina

ethylendiamintetraoctová

(„ethylenediaminetetraacetic acid“)

EtOH - etanol

Fgf4 – „Fibroblast grow factor“

Ch. barbatus – Chamaeleolis

barbatus

Ch. calyptratus – Chamaeleo

calyptratus

Ch. chamaeleonides – Chamaeleolis

chameleonides

Ch. guamuhaya – Chamaeleolis

guamuhaya

Ch. viridanus – Chalcides viridanus

Ch. porcus – Chamaeleolis porcus

IDE – vnitřní sklovinný epitel („inner

enamel epithelium“)

I. tuberculata – Iguana tuberculata

L. agilis – Lacerta agilis

L. viridis – Lacerta viridis

MABT - pufr z kyseliny maleinové

(„Maleic Acid buffer“)

mCT – mikro počítačová tomografie

(„micro Computed Tomography“)

ODE – vnější sklovinný epitel („outer

enamel epithelium“)

PBS - fosfátový pufr („Phosphate

Buffered Saline“)

PBT – fosfátový pufr s Tween 20

PEK – primární sklovinný uzel

(„primary enamel knot“)

PFA - paraformaldehyd

Ptc1 – transmembránový protein

Patched 1

Ptch2 – transmembránový protein

Patched 2

P. picta – Paroedura picta

P. regius – Python regius

SEK – sekundární sklovinný uzel

(„secondary enamel knot“)

Shh – „Sonic hedgehog“

SI – stratum intermedium

S. punctatus – Sphenodon punctatus

SSC – pufr z NaCl a citrátu sodného
(“sodium saline-sodium citrate buffer”)
citrate at pH 7.0.

Tgf-β1 – transforming growth factor

V. indicus – Varanu indicus
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1. ÚVOD

Předložená disertační práce shrnuje první výsledky rozsáhlého projektu, jehož

předmětem je srovnávací analýza ontogenetického vývoje a evoluce dentice plazů. Jde

o téma, které je z více důvodů mimořádně aktuální. Prvním z nich je skutečnost, že na


[…]


dvojvrstevná HERS na linguální straně vyvinuta. Sklovinný orgán zde měl vytvořenou

poměrně silnou střední vrstvu sklovinného rogánu. Na labiální straně tato střední vrstva
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mohla chybět, nebo byla slabě vyvinuta. Takovýto distální konec sklovinného orgánu se

v průběhu embryogeneze nedezintegroval. Přítomnost střední vrstvy jsme tedy

interpretovali jako důležitý stabilizační prvek. Tuto teorii pak nepřímo podpořil nález u

C. albolabris, kde docházelo k dezintegraci dvojvrstvy IDE spojující vnější část jedového

zubu s vyvíjejícím se kanálkem pro vedení jedu.

Významná část dizertace se zabývala mechanismem diferenciace sklovinného

orgánu, vývojem zubních hrbolků a hledáním homologických struktur k savčím

sklovinným uzlům, které by mohli být signalizačními centry u plazů, řídícími přechod ze

stádia pupenu do stádia pohárku, a později vývoj zubních hrbolků. Poukázali jsme, že

plně homologická struktura k PEK savců se u šupinatých plazů nevyvíjí a že shluk buněk

epiteliálního pupenu, později dávající vzniku vrstvám IDE a „SI“, díky své

časoprostorové dynamice exprese Shh a objevením se apoptózy je preadaptací pro vznik

savčího PEK. Velkým rozdílem pak je, že na rozdíl od savců, plazí struktura přispívá

dává přímo vzniknout větší části vrstev IDE a „SI“. Hypotetizujeme, že na evoluci

savčího PEK se pravděpodobně podílel heterochronický posun exprese některých genů

z pozdějších stádií do stádia pupenu. To může být důvodem větších možností v růstové

dynamice zubního zárodku a diferenciaci zubního tvaru, tak jak je známe u savců. Při

vývoji labiálního a linguálního zubního hrbolku u P. picta, Ch. calyptratus a Ch. porcus

byla iniciálním krokem invaginace pruhu centrálních ameloblastů do mezenchymu zubní

papily. Vytvořil se tak základ pro dvojhrbolkový tvar, který byl později fixován sekrecí

dentinu a umocněn sekrecí skloviny. V místě zubních hrbolků, které jsou tvořeny

sklovinnými hřebeny, se nachází v IDE, na rozhraní mezi pruhem ameloblastů v centru

IDE a sousedními buňkami IDE, vmezeřené buňky, které nekomunikují s mezenchymem

zubní papily. Tyto buňky neproliferují a jsou v době pozdní mineralizace odstraněny

apoptózou. Je tedy možné, že tyto buňky korespondují k SEK savců. Vlastní zubní

hrbolky jsou pak tvořeny nerovnoměrnou sekrecí skloviny, která je největší v oblasti

hřebenů a hrbolků. U Ch. porcus s trikonodontními zuby vznikají boční hrbolky

pravděpodobně jiným mechanismem. Situace v IDE mezi centrálním hrotem a bočním

hrbolkem je oproti situaci v oblasti labiálního a lingválního hrbolku inverzní. Vmezeřené

buňky na rozhraní mezi centrálním hrotem a misálním či distálním bočním hrbolkem jsou

v kontaktu s přilehlou vrstvou mezenchymu zubní papily, ale nejsou v kontaktu s mocnou

vrstvou „SI“, která se v úžlabině mezi hrbolky nachází. Hypotetizujem, že velikost těchto

hrbolků řídí vmezeřené buňky a úhel připojení k centrálnímu hrotu „SI“.
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 Při zkoumání vývoje jedových zubů C. albolabris jsme částečně vyřešili

mechanismus vývoje jedového kanálku, o který se dlouhou dobu vedly spory. Prvním

stádiem vývoje jedového kanálku je invaginace IDE a středních vrstev sklovinného

orgánu do mezenchymu zubní papily. Zvětšování průměru kanálku je řízeno nárůstem

mocnosti hvězdicovitého retikula, které vyplňuje vznikající kanálek. Významnou roli

v tomto procesu hraje exprese Shh, která zde patrně působí jako mitotický a anti

apoptotický aktér (v době exprese Shh dochází k nárůstu buněčné proliferace uvnitř

kanálku). V další fázi vývoje dochází k mineralizaci kanálku a následně, po vymizení

exprese Shh z hvězdicovitého retikula uvnitř kanálku, k jeho vyčištění a zprůchodnění

pro vedení jedu apoptózou.

Při zkoumání změn v dentici chamaeleolisů a jim příbuzného druhu A. barahoae

(porovnávali jsme první funkční generaci zubů u embryí před vylíhnutím s funkčními

generacemi plně vzrostlých dospělých jedinců) jsme zjistili, že obecným trendem

v evoluci chamaeleolisů je postupné snižování nárůstu počtu zubních pozic mezi první

funkční generací zubů a funkčními generacemi zubů přítomných u dospělých jedinců.

Finálním stavem je, že u výrazně malakofágních druhů počet zubů v zubní řadě nenarůstá

vůbec. Zmohutněním zubů a změnou jejich tvaru je pak zároveň kompenzován i růst

čelistí. Míra snižování změn v počtu zubů v průběhu postnatálního života pak může

odrážet fylogenetické vztahy mezi chamaeleolisy a jim příbuzným A. barahoae. Dalším

tendencí ve vývoji malakofágní dentice je u Ch. chamaeleonides a Ch. barbatus objevení

se malakofágních adaptací (mediální a distální boční hrbolek je připojen k centrálnímu

hrotu vysoko a vytváří jakousi korunku s poměrně velkou skusnou plochou) již v rámci

distálních zubů první funkční generace. U ostatních druhů se v rámci první funkční

generace projevuje generalizovaný stav přítomný u A. barahoae. Trendem u všech druhů

chamaeleolisů je postupné vymizení, nebo zmenšení mediálních a distálních bočních

hrbolků v průběhu postnatálního vývoje.
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9. PŘÍLOHY
