Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Oldřicha Zahradníčka:

„Evoluční a vývojové aspekty dentice šupinatých plazů“

Podkladem předkládané dizertační práce, která se zabývá vývojem dentice a jeho

fylogenetickými aspekty u vybraných druhů šupinatých plazů, jsou výsledky velice detailních a

dokumentačně unikátních studií Mgr. Oldřicha Zahradníčka získané během jeho postgraduálního

studia na katedře Zoologie, PřF UK pod vedením školitele prof. RNDr. Ivana Horáčka, CSc.

Dizertační práce má klasickou formu a zahrnuje výsledky jednoho článku v časopise

Machanisms of Development (IF. 2.96), kde je Mgr. Zahradníček prvním autorem, dvou článků

v recenzním řízeni (u jednoho z nich je rovněž prvním autorem), a dále množství výsledků

připravovaných k publikaci..

Dizertace je psána v českém jazyce, obsahuje dle označení 257 stran, z nichž prvních 136

stran představuje vlastní text, který je tištěn oboustranně s arabským číslováním. Na zbývajících

stranách označených římskými číslicemi jsou jednostranně vytištěny panely obrazové

dokumentace a včleněna jedna publikace v celém rozsahu. V místě, kde by měly být strany 39-

65 příloh je chyba v číslování: je zde pouze 5 stran obrazové dokumentace, které nejsou

číslovány a mají vysvětlivky v angličtině.

Práce je napsána srozumitelně a je klasicky strukturována. Na prvních dvou stranách je

podána základní charakteristika problému, vysvětlena motivace pro provedení právě této studie,

nástíněna výzkumná strategie a metodické přístupy, a shrnut význam výsledků a přínos celé

disertace. Na následujících 11 stranách Literárního přehledu jsou nejdříve podrobně a

srozumitelně shrnuty údaje o vývoji plazí dentice počínaje historií výzkumu na tomto poli v 19.

století a konče nejnovějšími publikacemi z posledních dvou let. Dále jsou zde předloženy

důvody k výběru a detailní charakteristiky zkoumaných druhů. Na konci některých subkapitol je

uvedena také krátká pasáž o výsledcích získaných v rámci disertační práce. Tyto pasáže by bylo

vhodnější neuvádět do kapitoly Literární přehled, neboť tato kapitola by měla shrnout pouze

znalosti, které byly podkladem pro formulaci cílů dizertačního projektu.

Cíle práce v počtu 7 jsou formulovány konkrétně a srozumitelně.

V metodické části autor podrobně popisuje použitý biologický materiál a metodiky pro

jeho zpracování: microCT a Faxitron X-ray, rastrovací elektronová mikroskopie, histologie, in

situ hybridizace, imunohistochemie. Z tohoto výčtu je zřejmé, že autor zvládl celou řadu

náročných technik v průběhu postgraduálního studia, včetně vyhodnocování jejich výsledků.

V kapitole Výsledky je podrobný morfologický popis vývoje dentice u 9 taxonů, který je

dokumentován obrazovými přílohami vysoké kvality. Autor prezentuje celou řadu originálních

nálezů, a porovnává vývoj zubů tzv. nulté generace, ktere zanikají, s vývojem zubů funkčních.

Zvláštní pozornost pak věnuje výskytu speciálních struktur, jejichž význam byl popsán při vývoji

savčí dentice: sklovinný uzel, tzv. „cervical loop“ a „stratum intermedium“, a Hertwigova

epitelová pochva.

V kapitole Diskuze jsou výsledky o vývoji zubů u jednotlivých taxonů porovnány

navzájem a s dostupnými literárními údaji o vývoji plazí a savčí dentice, a zarámcovány do

fylogenetického kontextu.

Závěry práce uvedené na 4 stranách shrnují dosažené výsledky projektu a odpovídají

vytýčeným cílům. Jejich zestručnění a strukturování této kapitoly by zvýšilo přehlednost závěrů

a usnadnilo jejich korelaci s kapitolou Cíle.

Přílohy obsahují především obrazovou dokumentaci, která je vysoce kvalitní. Je jen

škoda, že obrazové komposice nebyly včleněny přímo na příslušná místa v textu, ale byly

zařazeny jako součást příloh. Přílohy jsou organizovány tak, že skupina obrázků ke každé určité

kapitole výsledků je součástí jedné samostatné přílohy, kde jsou obrázky číslovány vždy od čísla

jedna. To znamená, že odkaz na obrázek určitého čísla se vztahuje k různým obrázkům, podle

toho, ve které kapitole je uveden. Toto uspořádání velmi znesnadňuje vyhledávání obrázků při

čtení textu, a zřejmě i znemožnilo odkazovat na obrázky v Diskusi, což je škoda. Přílohy jsou

číslovány v seznamu příloh, přílohy samotné však již číslovány nejsou.

Předložená disertační práce Mgr. Zahradníčka je po obsahové stránce vysoce hodnotná.

Přináší jedinečná a originální morfologická data o vývoji dentice šupinatých plazů, která budou

spolehlivým podkladem pro využití vývoje dentice u těchto druhů jako modelů pro další studie

ať už na poli srovnávací embryologie/anatomie, vývojové biologie nebo se zaměřením

evolučním. Zvláštní ocenění zaslouží detailní morfologické popisy doplněné vysoce kvalitní

dokumentací.

Moje připomínky, které nijak nesnižují kvalitu předkládané disertační práce, jsou ryze

formálního charakteru:

Kromě několika výše uvedených formálních připomínek je třeba na tomto místě ještě zmínit

četné chyby, které se v textu vyskytují (včetně pravopisných).

Namísto výrazu „mesenchymatické“ by bylo možná vhodnější použít termín „mesenchymové“.

Je na úvaze autora, jestli v chystaných publikacích by nebylo vhodnější nahradit výraz „embryo“

na pozdních stádiích vývoje (např. ve spojení „embryo před vylíhnutím“) termínem fetus.

Str. 107 – 3. věta zdola: O apoptóze ukončující funkci pEK se zmiňovala další ze dvou prací

autorů Vaahtokari et al v roce 1996, nikoli Jernval et al, 1994. K masivní apoptóze dochází dříve

než na konci stádia pohárku, a na počátku stádia zvonku se dokonce apoptóza objevuje jen

ojediněle (Lesot et al, 1996).

Str. 110 – V článku Lesot et al, 1996 je popisován primární, nikoli sekundární sklovinný uzel.

Na několika místech textu je zmiňován význam stratum intermedium (SI) pro diferenciaci

ameloblastů a apoptóza v SI. V Diskuzi chystaných článků by stála za zmínku skutečnost, že u

laboratorních hlodavců jsou SI buňky důležité i pro funkci diferencovaných ameloblastů;

apoptosa v SI probíhá paralelně s apoptózou ve vrstvě ameloblastů (Bronckers et al, 1996).

Zaujala mě celá řada výsledků a na jejich základě mám několik otázek:

- U některých plazů bylo popsáno více abortivních generací zubů (např. Westergaard a Ferguson,

1990). Byla u všech druhů studovaných plazů pouze jedna generace abortivních zubů? Podle

jakých kritérií autor odlišoval nultou a funkční generaci zubů?

- U savců je jedním z důležitých kritérii pro stanovení začátku stádia zvonku vznik stratum

intermedium. Jaká byla kritéria determinace (rozlišení) stádia zubního pohárku a zvonku při

vývoji plazích zubů.

- Velmi zajímavý je výsledek, že k vaskularizaci zubního zárodku u plazů dochází až v období

aposice tvrdých tkání. U myši začíná vaskularizace již na stádiu pohárku (Rothová et al, 2011).

Jak si autor toto opoždění vaskularizace u plazů ve srovnání se savci vysvětluje?

- Existuje nějaká podobnost mezi vývojem plicidentinu u plazů a vývojem uspořádání korunky

hypsodontních zubů u některých savců (např. hraboši)?

Závěr: Mgr. Zahradníček prokázal, že je připraven k samostatné vědecké práci a podložil tuto

skutečnost velmi dobře vypracovanou dizertací v úctyhodném rozsahu, který ukazuje na široký

vědecký záběr autora. Dizertace přináší mimořádně cenné a původní poznatky o vývoji plazích

zubů. Předložená habilitační práce prokazuje, že autor je zralým vědeckým pracovníkem a

splňuje všechny požadavky pro udělení titulu Ph.D. Proto doporučuji tuto disertační práci

k obhajobě.

V Praze, 6. 9. 2011 MUDr. Renata Peterková, CSc.